- 1 -

2025年８月７日

各  位

上場会社名 バリューコマース株式会社

代表者 代表取締役社長 最高経営責任者 香川 仁

（コード番号 2491）

問合せ先責任者 取締役 最高財務責任者 遠藤 雅知

（TEL 03-5210-6688）

主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動（予定）に関するお知らせ

2025年８月13日付で、以下のとおり当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に異動が生じ

る見込みとなりましたので、お知らせいたします。

１．異動が生じた経緯

当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社であるZホールディングス中間株式会社の完全

親会社であるLINEヤフー株式会社より、同社が間接保有する当社株式を最大6,098,400株売却する予定

である旨の連絡を本日受けました。この取引が成立した場合は、Zホールディングス中間株式会社は当

社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当しないこととなり、LINEヤフー株式会社、A

ホールディングス株式会社、ソフトバンク株式会社、ソフトバンクグループジャパン株式会社、及びソ

フトバンクグループ株式会社は、当社のその他の関係会社に該当しない見込みとなりますので、開示す

るものです。

２．異動年月日

2025年８月13日

３．異動する株主の概要

① Z ホールディングス中間株式会社

（１） 名 称 Z ホールディングス中間株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区紀尾井町１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 坂上 亮介

（４） 事 業 内 容 中間持株会社/グループ会社の経営管理、ならびにそれに付随する業務

（５） 資 本 金 １百万円（2025 年３月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2019 年 3 月 29 日

（７） 純 資 産 ( 単 体 ) 746,837 百万円（2024 年 12 月 31 日現在）

（８） 総 資 産 ( 単 体 ) 746,839 百万円（2024 年 12 月 31 日現在）

（９） 大株主及び持株比率

(2025 年３月 31 日現

在)

LINE ヤフー株式会社 100.0％

（10） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係
当社普通株式を 6,098,400株（所有割合：28.13％）所有しておりま

す。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

② LINE ヤフー株式会社

（１） 名 称 LINE ヤフー株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区紀尾井町１番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 出澤 剛

（４） 事 業 内 容 インターネット広告事業、イーコマース事業及び会員サービス事業な

- 2 -

どの展開並びにグループ会社の経営管理業務

（５） 資 本 金 250,128 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1996 年１月 31 日

（７） 連 結 資 本 合 計 3,418,915 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（８） 連 結 資 産 合 計 9,158,346 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（９）

大株主及び持株比率

(2025 年３月 31 日現

在)

A ホールディングス株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505325

(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)

株式会社日本カストディ銀行(信託口)

62.4％

7.1％

3.3％

2.9％

（10） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係
当該会社の完全子会社である Z ホールディングス中間株式会社が当社

普通株式を 6,098,400 株（所有割合：28.13％）所有しております。

人 的 関 係
当該会社から従業員として６名の出向者を受け入れているほか、当社

の従業員 16 名が当該会社に出向しています。(2025年６月 30 日現在)

取 引 関 係
当社と当該会社との間で、マーケティングソリューションズ事業及び

EC ソリューションズ事業に関する取引があります。

③ A ホールディングス株式会社

（１） 名 称 A ホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区海岸一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮内 謙

（４） 事 業 内 容 持株会社

（５） 資 本 金 100 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2000 年 9 月 4 日

（７） 純 資 産 ( 単 体 ) 729,127 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（８） 総 資 産 ( 単 体 ) 729,747 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（９） 大株主及び持株比率

(2025 年３月 31 日現

在)

ソフトバンク株式会社

NAVER Corporation

NAVER J.Hub 株式会社

50.0％

42.25％

7.75％

（10） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係
当該会社の完全子会社である Z ホールディングス中間株式会社が当社

普通株式を 6,098,400 株（所有割合：28.13％）所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

④ ソフトバンク株式会社

（１） 名 称 ソフトバンク株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区海岸一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮川 潤一

（４）
事 業 内 容

移動通信サービスの提供、携帯端末の販売、固定通信サービスの提

供、インターネット接続サービスの提供

（５） 資 本 金 228,162 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1986 年 12 月９日

（７） 連 結 資 本 合 計 4,265,371 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（８） 連 結 資 産 合 計 16,102,195 百万円（2025年３月 31 日現在）

（９）

大株主及び持株比率

(2025 年３月 31 日現

在)

ソフトバンクグループジャパン株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

ＳＭＢＣ日興証券株式会社

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234

(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)

40.21％

10.48％

3.70％

1.32％

1.31％

（10） 当社と当該会社の関係

- 3 -

資 本 関 係
当該会社の完全子会社である Z ホールディングス中間株式会社が当社

普通株式を 6,098,400 株（所有割合：28.13％）所有しております。

人 的 関 係
当社の従業員１名が当該会社に出向しています。(2025 年６月 30 日現

在)

取 引 関 係
当社と当該会社との間で、アフィリエイト広告等のサービス及び通信

サービス利用に関する取引があります。

⑤ ソフトバンクグループジャパン株式会社

（１） 名 称 ソフトバンクグループジャパン株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区海岸一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 孫 正義

（４） 事 業 内 容 持株会社

（５） 資 本 金 188,798 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2001 年１月 26 日

（７） 純 資 産 （ 単 体 ） 1,831,018 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（８） 総 資 産 （ 単 体 ） 2,991,916 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（９） 大株主及び持株比率

(2025 年３月 31 日現

在)

ソフトバンクグループ株式会社  100.0％

（10） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係
当該会社の完全子会社である Z ホールディングス中間株式会社が当社

普通株式を 6,098,400 株（所有割合：28.13％）所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

⑥ ソフトバンクグループ株式会社

（１） 名 称 ソフトバンクグループ株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区海岸一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 会長兼社長執行役員 孫 正義

（４） 事 業 内 容 純粋持株会社

（５） 資 本 金 238,772 百万円（2025 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1981 年９月３日

（７） 連 結 資 本 合 計 13,953,026 百万円（2025年３月 31 日現在）

（８） 連 結 資 産 合 計 45,013,756 百万円（2025年３月 31 日現在）

（９） 大株主及び持株比率

(2025 年３月 31 日現

在)

孫 正義

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

29.68％

17.15％

7.18％

（10） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係
当該会社の完全子会社である Z ホールディングス中間株式会社が当社

普通株式を 6,098,400 株（所有割合：28.13％）所有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

① Zホールディングス中間株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）（所有株式数）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前

その他の関係会社

及び主要株主であ

る筆頭株主

60,984個

（28.18％）

（6,098,400株）

-

60,984個

（28.18％）

(6,098,400株)

第１位

異動後 - - - - -

- 4 -

② LINEヤフー株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前
その他の

関係会社
-

60,984個

（28.18％）

60,984個

（28.18％）
-

異動後 - - - - -

③ A ホールディングス株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前
その他の

関係会社
-

60,984個

（28.18％）

60,984個

（28.18％）
-

異動後 - - - - -

④ ソフトバンク株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前
その他の

関係会社
-

60,984個

（28.18％）

60,984個

（28.18％）
-

異動後 - - - - -

⑤ ソフトバンクグループジャパン株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前
その他の

関係会社
-

60,984個

（28.18％）

60,984個

（28.18％）
-

異動後 - - - - -

⑥ ソフトバンクグループ株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前
その他の

関係会社
-

60,984個

（28.18％）

60,984個

（28.18％）
-

異動後 - - - - -

（注１）異動前の「議決権所有割合」は、2025年６月30日現在の議決権の数（216,413個）に対する割

合をいい、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注２）「大株主順位」は、2025年６月30日現在の株主名簿に基づき当社において推定したものです。

５．今後の見通し

今回の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動が当社の業績に与える影響につきまして

は、軽微となる見込みです。当社としては、引き続き主要取引先であるLINEヤフー株式会社との事業面

における相乗効果を創出することによる企業価値の向上及び当社株主全体に共通する利益の創出を目指

してまいります。

以 上